
    
 

 

Telefon: +49 351 46332337 
Email: isi@mail.zih.tu-dresden.de 
www.tu-dresden.de 

Technische Universität Dresden  
Fakultät Umweltwissenschaften 
Institut für Siedlungs- und  
Industriewasserwirtschaft  

  

   

 

 

 

 

 

Abschlussbericht  

En:Sekt Energetische Sektorkopplung zwischen 

Wasser- und Energiewirtschaft durch 

heizwertorientierte Abwasserbehandlung  

AZ 35540/01-23 

 

 

Fakultät Umweltwissenschaften Fachrichtung Hydrowissenschaften 

Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Professur für Siedlungswasserwirtschaft 





    
 

 

 Besuchsadresse  Steuerdaten Bankverbindung Partner 

Briefadresse 
TU Dresden, Inst. f. Siedlungs-  
und Industriewasserwirtschaft 
[...]
als Vorfällung und ergänzend im Belebungsbecken als Mitfällung bis zum geforderten 



TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft      35 
       

 

 

Überwachungswert. Damit wird der überwiegende Teil des Phosphors im Klärschlamm 

gebunden. Für die thermische Verwertung wird die Monoklärschlammverbrennung ge-

wählt. 

 

Abbildung 3-1: Fließbild Option A (HOKB mit 4. RGS im Belebungsbecken) 

Option B – HOKB mit alternativer Stickstoffelimination 

Als wesentliche Änderung im Vergleich zur Variante A wird für Option B ein alternatives 

Verfahren zur Stickstoffelimination gewählt, beispielsweise die Deammonifikation im 

Hauptstrom (Abbildung 3-2). In Konsequenz wird die CSB-Elimination nicht länger durch 

die Denitrifikation limitiert, so dass sie in der Vorklärung mittels Fällmittelzugabe maxi-

miert werden kann.  

 

Abbildung 3-2: Fließbild Option B (HOKB mit alternativer Stickstoffelimination) 

Die Dosierung der Aktivkohle erfolgt vor der Vorklärung, wobei zur Gewährleistung einer 

angemessenen Spurenstoffelimination die Installation eines Kontaktreaktors erforderlich 

sein kann. Des Weiteren führt die Zugabe von Aktivkohle zu einer zusätzlichen Elimination 

von gelöstem CSB. Die P-Elimination erfolgt nahezu vollständig in der Vorklärung, wobei 

Vorklärung Belebung
Deni/Nitri

Fällmittel

Zulauf Rechen
Sandfang

Ablauf

Eindickung

Primärschlamm Überschussschlamm

Ent-
wässerung

Optional 
solare 

Trocknung

Temporäre 
Lagerung

Thermische 
Verwertung

Fällmittel Pulveraktivkohle

Vorklärung Deammoni-
fikation

Fällmittel

Zulauf Kontakt-
reaktor

Ablauf

Pulveraktivkohle

Eindickung

Primärschlamm Überschussschlamm

Ent-
wässerung

Optional 
solare 

Trocknung

Temporäre 
Lagerung

Thermische 
Verwertung

Rechen
Sandfang



36 TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 
       
 
Phosphor in den Klärschlamm überführt wird. Für die thermische Verwertung wird die 

Monoklärschlammverbrennung gewählt. 

Option C – HOKB mit Hochlastbiologie und 4. RGS 

Option C besteht aus einer Belebungsstufe zur ausschließlichen Kohlenstoffelimination, 

in die Aktivkohle zur Spurenstoffelimination dosiert wird (Abbildung 3-3). Zur Minimierung 

der P-Elimination im Belebungsbecken wird der Fällmitteleinsatz begrenzt. Ziel ist aus-

schließlich die Verbesserung der Absetzbarkeit des Schlamms. Die P-Elimination findet als 

Nachfällung statt. Das Verfahren ist mit der "Alternierenden Aktivierenden Adsorption" 

(AAA) vergleichbar (vgl. WETT ET AL., 2022). Unterschiede bestehen im höheren Schlamm-

alter und in der Dosierung von Aktivkohle. Optional ist eine getrennte Stickstoff- und 

Phosphorelimination mit P-Rückgewinnung möglich. Der aus dem Belebungsbecken ab-

gezogene Klärschlamm hat infolge der Nachfällung einen geringen P-Gehalt. 

 

Abbildung 3-3:  Fließbild Option C (HOKB mit Hochlastbiologie und 4. Reinigungsstufe) 

 

  

Deammoni-
fikation P-Fällung

(Fällmittel)

Zulauf
Belebung1)

Ablauf

Pulveraktivkohle

Eindickung

Überschussschlamm

Ent-
wässerung

Optional 
solare 

Trocknung

Temporäre 
Lagerung

Thermische 
Verwertung

Rechen
Sandfang

1) Hochlastbelebung mit 4. RGS



TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft      37 
       

 

 

 Erläuterungen zum Variantenvergleich 

Im Rahmen der Bilanzierung erfolgt eine Betrachtung zweier Modellkläranlagen unter-

schiedlicher Größenklassen (GK5, GK4a), welche auf eine HOKB umgestellt werden 

(Tabelle 3.2). Im Ist-Zustand zeigen sich Unterschiede zwischen den Modellkläranlagen 

hinsichtlich Schlammstabilisierungsverfahren, Schlammeindickung, Schlammentwässe-

rung, Schlammlagerung und Schlammverwertung (vgl. Abschnitt 10.1, Tabelle 10.1). 

Tabelle 3.2:  Untersuchte Modellkläranlagen  

Abkürzung Größenklasse Schlammstabilisierung im Ist-Zustand Ausbaugröße 
[EW] 

A GK5 Anaerobe Stabilisierung 100.000 
a GK4a Aerobe Stabilisierung 30.000 

Eine Umstellung vom Ist-Zustand zur heizwertorientierten Klärschlammbehandlung bein-

haltet im Wesentlichen die Dosierung von Aktivkohle und Fällmitteln. Grundsätzlich kann 

durch die infolge der Erzeugung eines heizwertreichen Schlamms einhergehende Verrin-

gerung des Schlammalters das Belebungsbeckenvolumen gesenkt werden. Bei Bestands-

anlagen ist dies nur in Grenzen umsetzbar, bspw. bei mehrstraßigen Anlagen. In Abbil-

dung 3-4 ist das sich nach Umstellung auf HOKB ergebende Verfahrensfließbild einer Klär-

anlage der Größenklasse 5 dargestellt.  

 

Abbildung 3-4:  Verfahrensfließbild HOKB Option A – Kombination mit 4. RGS 



38 TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 
       
 
Zur Veranschaulichung des Einflusses der HOKB auf eine Kläranlage werden verschiedene 

Untervarianten betrachtet (Tabelle 3.3). Die Differenzierung zwischen den Größenklassen 

5 und 4a erfolgt anhand der Indizes "A" für GK5 und "a" für GK4a. Für die Größenklasse 5 

(A) werden der Ist-Zustand sowie drei Varianten zur heizwertorientierten Klärschlammbe-

handlung betrachtet. Dabei wird der Kohleanteil im Klärschlamm stufenweise von 0 % bis 

10 % variiert. Für die Größenklasse 4a werden sechs Varianten betrachtet, dabei auch die 

anaerobe Stabilisierung (Variante a2) und die solare Trocknung (Variante a6). 

Tabelle 3.3:  Varianten für die Bilanzierung 

Nr. Beschreibung Größen-
klasse 

Abkürzung 

A1 Anaerobe Stabilisierung GK5 
(100.000 EW) 

A1-Ist-GK5 
A2 HOKB mit 0 % Kohleanteil im Klärschlamm A2-0%-GK5 
A3 HOKB mit 5 % Kohleanteil im Klärschlamm A3-5%-GK5 
A4 HOKB mit 10 % Kohleanteil im Klärschlamm A4-10%-GK5 
a1 Aerobe Stabilisierung GK4a 

(30.000 EW) 
a1-Ist-GK4a 

a2 Anaerobe Stabilisierung a2-ana-GK4a 
a3 HOKB mit 0 % Kohleanteil im Klärschlamm a3-0%-GK4a 
a4 HOKB mit 5 % Kohleanteil im Klärschlamm a4-5%-GK4a 
a5 HOKB mit 10 % Kohleanteil im Klärschlamm a5-10%-GK4a 
a6 HOKB mit 10 % Kohleanteil im Klärschlamm + solare Trocknung a6-10%TRK-GK4a 

 



TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft      39 
       

 

 

 Randbedingungen und Bilanzierung 

3.3.1 Grundlagen 

Für die Parameter Trockensubstanz (TS), Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB), Stickstoff 

(N), Phosphor (P) wurden Stoffstrombilanzen erstellt, die als Grundlage für alle weiteren 

Betrachtungen dienen. Die Bilanzierung basiert auf den einwohnerspezifischen Frachten. 

Die Auslegung der Belebung erfolgt auf Basis des DWA-A 131, die der Faulung auf Basis 

des DWA-M 368. Die Randbedingungen sind im Anhang 10.1 in tabellarischer Form zu-

sammengefasst. Ausgewählte Randbedingungen werden im Folgenden erläutert. 

Zulauffraktionierung gemäß DWA-A 131 

Die mittlere CSB-Fracht (CCSB) beträgt gemäß DWA-A 198 120 g/(E d). Der gelöste Anteil 

(SCSB) wird mit 30 % (fSCSB) angenommen. In der Langzeitversuchsreihe wurde fSCSB mit 32 % 

ermittelt (vgl. Tabelle 9.2). Ausgehend von 1,7 g CSB/g oTS liegt der organische Feststoff-

gehalt im Zulauf bei 49,4 g oTS/(E d). 

𝑋𝑋𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 =
120 g CSB

𝐸𝐸 𝑑𝑑 ∗ (1 − 0,3)

1,7𝑔𝑔 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶
𝑔𝑔 𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜

 = 49,4
𝑔𝑔 𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜
𝐸𝐸 𝑑𝑑

 
(1) 

Der Glühverlust im Zulauf liegt nach DWA-A 131 im Bereich von 70 bis 80 %. Für die Bilanz 

wurden 75 % angesetzt. Wird die organische Feststofffracht im Zulauf mit 49,4 g oTS/(E d) 

angenommen, reduziert sich mit abnehmendem Glühverlust entsprechend die minerali-

sche Feststofffracht (mTS) und damit auch die gesamte Feststofffracht (Tabelle 3.4). Infol-

gedessen liegt die Feststofffracht (mTS) mit 65,9 g TS/(E d) leicht unterhalb der Angaben 

des DWA-A 198.  

Tabelle 3.4:  Abhängigkeit der einwohnerspezifischen Feststofffracht vom Glühverlust 

Parameter Einheit Werte 
GV [%] 70,0 72,5 75,0 77,5 80,0 
XTS [g/(E d)] 70,6 68,2 65,9 63,8 61,8 

XoTS1) [g/(E d)] 49,4 49,4 49,4 49,4 49,4 
XmTS [g/(E d)] 21,2 18,7 16,5 14,3 12,4 

1) Berechnet mit 84 g XCSB/(E d) und 1,7 g CSB/g oTS 

Zulaufkonzentrationen 

Zur Vergleichbarkeit der Ergebnisse wird als Abwasseranfall (gesamt) eine Menge von 

190 L/(E d) angenommen. Der sich daraus ergebende Konzentrationsbereich liegt im glei-

chen Rahmen wie bei der Langzeitversuchsreihe (Tabelle 3.5). Damit ist die Übertragbar-

keit der Randbedingungen gewährleistet (Eliminationsleistung, Kohledosierung, etc.).  



40 TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 
       
 
Tabelle 3.5:  Vergleich der Konzentrationsbereiche zwischen Mo-
dellbilanz und Langzeitversuchsreihe 

Parameter Einheit Versuch Bilanz Verhältnis 
CCSB [mg CSB/l] 611 632 1,0 : 1,0 
XCSB [mg CSB/l] 421 442 1,0 : 1,0 
SCSB [mg CSB/l] 190 189 1,0 : 1,0 

SCSB/CCSB [-] 0,31 0,3 1,0 : 1,0 
CN [mg N/l] 78 58 1,3 : 1,0 
CP [mg P/l] 8,7 9,5 0,9 : 1,0 

qd,E [l/(E d)] - 190 - 

Elimination von gelöstem CSB (SCSB) durch Fällmittel und Kohle 

Der Einsatz von Fällmitteln und Aktivkohle führt zu einer Adsorption von gelöstem CSB 

(SCSB) ab dem Zeitpunkt der Dosierung, d. h. noch vor der Vorklärung. Unter Berücksichti-

gung der Ergebnisse der Langzeitversuchsreihe liegt die Adsorptionsleistung für gelösten 

CSB durch Eisen(III)-chlorid bei 0,8 mg CSB/mg Me⁺ (Tabelle 2.14). Der dadurch entste-

hende Schlammanfall beträgt etwa 2,5 g TS/g Fe. Die Adsorption von gelöstem CSB an 

Aktivkohle beträgt bei Einsatz von Eisen(III)-chlorid 248 mg CSB/g TR (Tabelle 2.14). In der 

Bilanzierung wird die Adsorptionsleistung vereinfachend mit 250 mg CSB/g TR angesetzt. 

Unabhängig davon wurde nachgewiesen, dass die Adsorptionsleistung von der dosierten 

Konzentration abhängig ist (Abbildung 2-5). 

Eliminationsleistung der Vorklärung und Fällmitteldosierung 

Die Vorklärung wirkt sich vor allem auf die Elimination des partikulären CSB (XCSB) aus. Der 

Wirkungsgrad wird von der hydraulischen Verweilzeit beeinflusst. Der Gehalt an abfiltrier-

baren Stoffen (XTS) wird aus XCSB, dem Glühverlust und dem CSB/oTS-Verhältnis ermittelt. 

Für den Ist-Zustand (ohne Fällmitteldosierung) wird die Eliminationsleistung der Langzeit-

versuchsreihe angesetzt. Diese liegt bei einer Sedimentationszeit von 1,0 – 1,5 h bei 50 % 

XCSB. Aus den Langzeitversuchen geht hervor, dass durch die Fällung mit Eisen(III)-chlorid 

die Eliminationsleistung auf 75 % XCSB steigt (Tabelle 3.6).  

Tabelle 3.6:  Fällmitteldosierung für die Bilanzierung der Modellkläranlage  

Option Dosierung XCSB-Elimination Anmerkung 
  [mg Fe+/l] [%]   
HOKB 10,5 75 Langzeitversuchsreihe (Tabelle 2.16) 
Ist-Zustand 0 50 Langzeitversuchsreihe (Tabelle 2.16) 

Entwässerungsgrad 

Unter Berücksichtigung der im DWA-M 366 genannten Bandbreite an Entwässerungs-

graden und der Ergebnisse aus der Langzeitversuchsreihe wird davon ausgegangen, dass 

für einen Rohschlamm, der sich aus Primärschlamm, Überschussschlamm und Aktivkohle 



TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft      41 
       

 

 

zusammensetzt, ein Entwässerungsgrad von mindestens 30 % TR erreicht wird. Für ent-

wässerten Faulschlamm wird ein TR von 28 % angenommen.  

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse wird der Einfluss höherer Entwässerungsgrade auf 

die Bilanz untersucht. Dabei werden für Faulschlamm TR-Konzentrationen zwischen 28 % 

und 30 % sowie für Rohschlamm Werte zwischen 30 % und 35 % betrachtet. 

Tabelle 3.7:  Für die Bilanzierung genutzte Entwässerungsgrade 
 Entwässerungsgrad Anmerkung 
 Zentrifuge Schneckenpresse 
Schlammart [% TR] [% TR]  
Primärschlamm 32 - 40 30 - 40 Angaben gemäß DWA-M 366 

(2013) Mischschlamm (50:50) 26 - 32 24 - 30 
Aerob stabilisierter Schlamm  18 - 24 18 - 24 
Faulschlamm 22 - 30 20 - 28 
Faulschlamm 28 (+2)1)  - Auswahl - Bilanzierung 
Aerob stabilisierter Schlamm   - 26 
Rohschlamm PS+ÜSS+PAK 30 (+5)1) 28 (+2)1) 

1) In Klammern ist die Spannweite des Entwässerungsgrads für die Sensitivitätsanalyse angegeben. 

Berechnung Klärgasanfall 

Auf Basis des DWA-M 368 wird der Abbaugrad in Abhängigkeit von Aufenthaltszeit und 

Temperatur im Faulbehälter berechnet. Der abbaubare CSB (CCSB,abb) wird gemäß CSB-

Fraktionierung bestimmt. Das daraus entstehende Methan wird mit 0,35 Nm³/kg CSBabb 

abgeschätzt [SCHAUM, 2016; WEICHGREBE 2015].  

 

3.3.2 Energiebilanzen 

Die Energiebilanzen basieren auf den erstellten Stoffstrombilanzen und berücksichtigen 

die Parameter Schlammmenge, Feststoffanfall, Gasanfall, Aktivkohledosierung und Sau-

erstoffverbrauch. Die Randbedingungen für die Energiebilanzen sind im Anhang 10.3 zu-

sammengefasst. Ausgewählte Bedingungen werden im Folgenden erläutert. 

Elektroenergiebedarf 

In Anlehnung an den DWA-Leistungsvergleich für das Jahr 2017 wird der Modellkläranlage 

der GK5 ein mittlerer Elektroenergiebedarf von 30 kWh/(E a) zugeordnet, der Kläranlage 

der GK4a ein höherer Betrag von 37 kWh/(E a) (DWA, 2018). Die Umstellung auf die HOKB 

führt für einzelne Verfahrensstufen einerseits zu einer Verringerung, andererseits zu ei-



42 TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 
       
 
ner Erhöhung des Elektroenergieverbrauchs. Zur Ermittlung der Auswirkungen der geän-

derten Verfahrensführung durch HOKB auf den Elektroenergieverbrauch wird den einzel-

nen Verfahrensstufen ein entsprechender Anteil gemäß DWA-A 216 zugeordnet. 

Für den Ist-Zustand wird der einwohnerspezifische Elektroenergiebedarf für die Belüftung 

auf den Sauerstoffbedarf bezogen. Die Verringerung des Sauerstoffbedarfs mindert da-

mit den Elektroenergiebedarf (Tabelle 3.8). 

Tabelle 3.8:  Stromverbrauch für die Belüftung 

  Größenklasse 5 Größenklasse 4a 
Parameter Einheit A-1 A-4 a-1 a-4 
Elektroenergiebedarf [kWh/(E a)] 11,4 8,9 15,1 8,9 
Sauerstoffbedarf [mg CSB/l] 24,0 18,8 34,1 20,1 
Einsparpotenzial  [%]  - 22  - 41 

Blockheizkraftwert (BHKW) 

Betrachtet wird die konventionelle Verstromung des Klärgases in Blockheizkraftwerken 

(BHKW) ohne zusätzliche Nachverstromung von Überschusswärme durch ORC-Anlagen 

oder ähnliche Verfahren.  

Wärmebedarf Kläranlage (Faulung und Betriebsgebäude) 

Die Berechnung des Wärmebedarfs der Faulung erfolgt auf Grundlage von Jahresmittel-

werten. Ein mögliches Wärmedefizit im Winter wird nicht berücksichtigt. Für den Wärme-

bedarf der Betriebsgebäude werden im Sommer 0,2 kWhtherm/(E a), im Winter 

0,8 kWhtherm/(E a) angenommen. 

Energiegehalt im Abwasser – Umrechnung CSB in Heizwert 

Unter Zugrundlegung einer spezifischen Gasentstehung von 0,35 Nm³ CH₄/kg CSBabgebaut 

und eines Heizwertes von 10 kWh/Nm³ für Methan, ergibt sich ein CSB-spezifischer Heiz-

wert von 3,5 kWh/kg CSBabgebaut. Ohne Berücksichtigung des tatsächlichen CSB-Abbaus 

ergibt dies ein Energiepotenzial von rd. 153 kWh/(E a).  

Heizwert 

Ausgehend von einem spezifischen Heizwert von 3,5 kWh/kg CSB kann der Heizwert von 

Organik für verschiedene CSB/oTS-Verhältnisse berechnet werden (Tabelle 3.9). Infolge 

der Abbauprozesse im Belebungsbecken ergeben sich unterschiedliche CSB/oTS-

Verhältnisse für den Ist-Zustand und die HOKB-Varianten. Bei Gegenüberstellung mit Li-

teraturwerten (Tabelle 2.20) zeigt sich, dass die bilanzierten Werte im unteren Bereich 

angesiedelt sind (Tabelle 3.10). 

  



TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft      43 
       

 

 

Tabelle 3.9:  Heizwerte für Organik in Abhängigkeit vom CSB/oTS-Verhältnis (Hu,CSB 
= 3,5 kWh/kg CSB) 

CSB/oTS-Verhältnis Heizwert Hu,oTS 
[g CSB/g oTS] [kWh/kg oTS] [MJ/kg oTS] 

2,0 7,0 25,1 
1,9 6,6 23,9 
1,8 6,3 22,6 
1,7 5,9 21,4 
1,6 5,6 20,1 
1,5 5,2 18,8 
1,4 4,9 17,6 

Der in der Langzeitversuchsreihe beobachtete Unterschied im Heizwert der organischen 

Bestandteile (GV), der durch den Einsatz von Fällmitteln entsteht und auf einen höheren 

Energiegehalt der mitgefällten kolloidalen Bestandteile hinweist (Abbildung 2-8), wird mit 

dem gewählten Modellansatz nicht abgebildet. 

Um den beschriebenen Effekt im Bilanzmodell berücksichtigen zu können, wäre eine Frak-

tionierung der Feststoffe im Zulauf in partikuläre und kolloidale Anteile mit jeweils unter-

schiedlichen Energiegehalten erforderlich. Zur Bewertung des Einflusses unterschiedli-

cher Heizwerte erfolgt im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse die Berechnung der Energie-